PENDAHULUAN

A. Latar Belakang Masalah

Perjuangan dakwah Islam tidak hanya dilakukan ketika Nabi Rasulullah Saw masih hidup saja, dakwah Islam terus digaungkan setelah kepergiannya. Ketika Rasulullah Saw wafat pada 12 Rabiul Awal 11 Hijriyah (8 Juni 632 Masehi). Selanjutnya, roda pemerintahan Islam dikendalikan oleh Khalifaur Rasyidin. Arti dari Khalifaur Rasyidin adalah para khalifah yang mendapatkan petunjuk menuju dalam kebenaran. Para khalifah tersebut antara lain Abu Bakar Ash-Shiddiq (11-13 H/623-634 M), Umar bin Khattab (13-23 H/624-644 M), Utsman bin Affan (23-35 H/644-656 M), dan Ali bin Abi Thalib (35-40 H/656-661 M).¹

Menurut para ahli sejarah, pemerintahan Khalifah Utsman bin Affan merupakan zaman keemasan. Pada saat itu tentara muslim mendapatkan kemenangan yang luar biasa, satu persatu daerah kekuasaan Romawi Persia dan Turki dapat dikuasai.

Persoalan-persoalan tersebut semakin menambah keruh situasi politik di sepanjang masa pemerintahan Khalifah Ali bin Abi Thalib.⁵

Khalifah Ali bin Abi Thalib terpilih menjadi khalifah atas kesepakatan dalam musyawarah pada Jum'at, 25 Dzulhijjah 35 Hijriah/24 Juni 656 Masehi di masjid Nabawi.⁶ Menurut pandangan Sunni, Khalifah Ali bin Abi Thalib merupakan Khalifa'ur Rasyidin yang terakhir. Sedangkan menurut Syiah, Ali bin Abi Thalib adalah khalifah pertama dan imam pertama dari 12 imam Syiah.

Mereka menginginkan agar Khalifah Ali bin Abi Thalib mengusut tuntas atas kematian sang Khalifah Utsman bin Affan. Tantangan tersebut akhirnya mengantarkan pada peristiwa berdarah, yaitu peristiwa Perang Jamal yang terjadi di Basrah pada tahun 36 Hijriyah/656 Masehi.⁹ Pasukan Jamal dipimpin oleh Aisyah binti Abu Bakar Ash-Shiddiq. Perang tersebut menjadi perang saudara pertama dalam sejarah Islam.

Aisyah binti abu Bakar Ash-Shiddiq adalah istri Rasulullah Saw yang sangat dicintainya.

Berdasarkan pemaparan di atas peneliti melihat sisi yang menarik untuk dikaji sehingga peneliti mengambil judul **“Peran Aisyah Binti Abu Bakar Ash-Shiddiq Dalam Perang Jamal Tahun 36 H/656 M”**

B. Perumusan Masalah

Berdasarkan pemaparan latar belakang di atas peneliti menetapkan beberapa permasalahan untuk dikaji dalam pemikiran skripsi, yakni sebagai berikut:

1. Bagaimana biografi Aisyah binti Abu Bakar Ash-Shiddiq?
2. Bagaimana faktor-faktor terjadinya peristiwa Perang Jamal?

Untuk mengetahui faktor-faktor terjadinya peristiwa Perang Jamal.
3. Untuk mengetahui peran Aisyah binti Abu Bakar Ash-Shiddiq dalam peristiwa Perang Jamal.

D. Tinjauan Pustaka

Sebelumnya telah ada pengkajian terhadap Aisyah binti abu Bakar Ash-Shiddiq mengenai keterlibatannya dalam perang Jamal yang terjadi pada tahun 36 H/656 M, antara lain:

Buku *Aisyah Kekasih Yang Terindah*, karya Sulaiman An-Nadawi. Buku ini mengulas tentang kehidupan Aisyah binti Abu Bakar Ash-Siddiq, posisinya dalam bidang hadits dan ilmu fiqih, pengetahuan agamanya, pandangan-pandangannya dalam persoalan sehari-hari, keistimewaan dan karakter pribadinya serta pengetahuan yang mendalam mengenai syariat Islam.

Karena Aisyah binti Abu Bakar Ash-Shiddiq bukan hanya seorang wanita yang berani yang berusaha menciptakan perdamaian saja, ia memiliki kedudukan yang tinggi di kalangan muslim sehingga sangat dihormati dan disegani, dan ia juga pandai dalam berorasi sehingga mampu mengumpulkan masa serta menyusun strategi dalam melakukan perlawanan terhadap pasukan Khalifah Ali bin Abi Thalib tahun 36 H/656 M.

E. Kerangka Pemikiran

Agar penelitian ini dapat dipertanggungjawabkan, maka diperlukan adanya suatu kerangka pemikiran sebagai landasan penelitian yang sesuai dengan objek penelitian yang diteliti. Karena penelitian ini berjudul *Peran Aisyah binti Abu Bakar As-Shiddiq dalam Peristiwa Perang Jamal tahun 36 H/656 M*, maka peneliti harus menjelaskan secara singkat beberapa istilah dari judul penelitian tersebut.

Menurut Kamus Besar Bahasa Indonesia (KBBI), peran adalah seperangkat tingkah laku yang diharapkan dimiliki oleh orang yang berkedudukan di masyarakat.

Orang-orang Madinah dengan berbondong-bondong memenuhi seruan berperang melawan para pembunuh Khalifah Utsman bin Affan, dan mereka sangat mendambakan keadilan dan kedamaian.

Pertempuran antara Khalifah Ali bin Abi Thalib dengan Aisyah binti Abu Bakar Ash-Shiddiq pada pertengahan bulan Rabiul Akhir tahun 36 H/ 656 M.²⁵ Disebut dengan Perang Jamal, karena pada saat itu Aisyah berada dalam sekedup (tandu) di atas unta dan prajurit di medan perang banyak yang mengendarai unta (*jamal*).²⁶

F. Metode Penelitian

Dalam penelitian ini peneliti akan memfokuskan pembahasan penelitian mengenai peran Aisyah binti Abu Bakar Ash-Shiddiq dalam peristiwa Perang Jamal.

Islam yang diterbitkan Tinta Medina tahun 2017; buku Al-Imam Al-Qadhi Ibnul Arabi, *Meluruskan Sejarah Menguak Tabir Fitnah: Sejak Rasulullah Saw Wafat Hingga Masa Bani Umayyah* yang diterbitkan oleh Darul Haq tahun 2015; dan karya tulis lainnya yang berkaitan dengan pembahasan mengenai peran Aisyah binti Abu Bakar Ash-Shiddiq dalam peristiwa Perang Jamal tahun 36 H/656 M.

2. Verifikasi

Setelah mengumpulkan sumber-sumber sejarah, maka tahap selanjutnya adalah verifikasi (kritik sumber). Pada tahap ini, peneliti akan memilah dan memilih serta menentukan sumber-sumber yang akan digunakan dalam penulisan. Dengan kata lain tahap verifikasi ini adalah upaya untuk menentukan otentitas dan kredibilitas sumber sejarah.

30.

Aisyah binti Abu Bakar Ash-Shiddiq, meliputi: nasab Aisyah binti Abu Bakar Ash-Shiddiq, keistimewaan Aisyah binti Abu Bakar Ash-Shiddiq, kehidupan Aisyah binti Abu Bakar Ash-Shiddiq, dan wafatnya Aisyah binti Abu Bakar Ash-Shiddiq. **Bab III Faktor-Faktor Terjadinya Peristiwa Perang Jamal Tahun 36 H/656 M**, meliputi: kondisi umat Islam Pasca Terbunuhnya Khalifah Utsman bin Affan, faktor-faktor terjadinya perang Jamal, kronologi terjadinya peristiwa perang Jamal, dan berakhirnya perang Jamal. **Bab IV Peran Aisyah binti Abu Bakar Ash-Shiddiq dalam Peristiwa Perang Jamal Tahun 36 H/ 656 M**, meliputi: memimpin pasukan Jamal, menciptakan perdamaian antar umat Islam, mengatur strategi Perang Jamal, dan dampak perang Jamal terhadap pembaiatan Khalifah Ali bin Abi Thalib.